



Foto: Martin Candir / Tekst: Lj.B.S

RAD je moralni izbor

Boško Vučurević, predsednik **Privredne komore Vojvodine**, motivisan je da svoje bogato, tridesetogodišnje menadžersko iskustvo koje je sticao u oblasti naftne industrije, u zemlji i inostranstvu, iskoristi da probleme sa kojima se suočava vojvođanska privreda **reši na posvećen i konstruktivan način**.

Iskustvo, obrazovanje i mudrost koje poseduje koristi za rešavanje problema sa kojima se suočavaju vojvođanska privreda i poljoprivreda. Ovaj zadatak donosi pritisak obaveze uspeha, ali u isto vreme predstavlja veliku privilegiju. **Radi na ozbiljnim projektima i aktivnostima**, gradeći otvorenu komunikaciju kako bi komorski sistem bio zdrav, održiv, ali i kako bi **problemi bili rešavani na vreme, sistematično i konkretno**. Trenutno je zaokupljen i **dualnim obrazovanjem** jer samo široko obrazovanje kroz praksu i dobar odnos sa firmama može da učini da malo tržište rada, kakvo imamo u Srbiji, uspe.

Ono malo slobodnog vremena koje „ukrade“ provodi plivajući sa sinom Nikolom, **srećan što je tradicijom i ljubavlju prema vaterpolu i plivanju zarazio svog naslednika**. Putovanja koja obožava, a uglavnom bira evropske metropole (Rim je omiljena), predstavljaju mnogo veće uživanje kad je u društvu **supruge Jasne** koja mu pruža **bezrezervnu podršku**.

Sa prvim danom ove godine, na snagu je stupio novi Zakon o privrednim komorama koji je doneo organizacione promene komorskog sistema kod nas čime je počelo uspostavljanje jedinstvenog komorskog sistema. Istog dana, Vi ste stupili na dužnost predsednika Privredne komore Vojvodine (PKV). Kada sada pogledate unazad, šta biste izdvojili kao ključne poteze otkad ste na čelu PKV?

Jedan od prvih ključnih poteza svakako jeste bilo uspostavljanje čvršće saradnje sa Pokrajinskom vladom. Početkom februara predsednik Pokrajinske vlade Igor Mirović i ja potpisali smo Sporazum o saradnji. Njime smo definisali zajedničke aktivnosti u cilju poboljšanja uslova privređivanja, razvoja i jačanja privrede AP Vojvodine. Kada se osvrnemo na komorski sistem, sa Privrednom komorom Srbije, kao krovnom institucijom u oblasti privrede kod nas, imamo otvorenu komunikaciju koja je preduslov za sve čvršću saradnju. Da bi jedinstveni komorski sistem bio održiv, neophodan je kontinuiran i zdrav odnos prema svim akterima koji su na istom zadatku – jačanje naše privrede. Ipak, privredu čine privrednici i mi smo tu zbog njih. U narednom periodu formiraćemo grupacije pri udruženjima PKV. Privrednici će kroz rad grupacija, kao oblika neposrednog povezivanja članova Komore u okviru udruženja, imati više mogućnosti da iskažu konkretne probleme sa kojima se susreću u poslovanju i biće više zainteresovani da prisustvuju sastancima i učestvuju u predlaganju mera za njihovo prevazilaženje.

Unapređenje njihovog rada i poslovanja, povezivanje sa privrednicima u zemlji i regionu, osnovni je zadatak PKV i ja, kao predsednik ove institucije, usmeravam sve naše aktivnosti ka tome.

Kako biste ocenili pomenutu saradnju PKV sa regionom, odnosno sa regionalnim privrednim komorama?

PKV intenzivno radi na uspostavljanju čvrstih veza sa privrednim komorama u zemljama u regionu, kao na primer sa Mađarskom, Rumunijom, BiH, Slovenijom, Crnom Gorom, i tako dalje. Na taj način, ne povezuju se samo privredne institucije regiona, već se otvaraju novi putevi kojima se povezuju tržišta i privreda dobija nove kanale komunikacije, neophodne za jačanje privrednog ambijenta. U skladu sa Zakonom o privrednim komorama i novom organizacijom i modernizacijom usluga PKV u okviru jedinstvenog komorskog sistema Srbije, mi smo u svojim aktivnostima posebnu pažnju posvetili privrednoj saradnji, povezivanju i umrežavanju komorskog sistema u regionu. Potpisali smo nekoliko sporazuma o saradnji i to prvo sa Štajerskom gospodarskom zbornicom u Mariboru, Slovenija, a zatim sa Trgovinsko-industrijskom komorom županije Čongrad u Segedinu, Mađarska. PKV je ozvaničila saradnju i sa Privrednom komorom (PK) Arad u Rumuniji, PK Timiš u Temišvaru, Rumunija i PK Republike Srpske. U okviru 84. međunarodnog sajma poljoprivrede, na Vojvodansko-mađarskom poslovnom forumu, PKV je potpisala trojni sporazum sa Mađarsko-srpskom trgovinskom i industrijskom komorom i Mađarskim poslovnim savetom. Po-



Foto: Martin Candir

setila nas je delegacija PK Crne Gore, a organizovali smo zajedničku sednicu Upravnih odbora PKV i PK županije Čongrad. Potpisani sporazumi samo su osnova, a formiranjem akcionih planova koji obuhvataju zajedničke aktivnosti i njihovo sprovođenje, predstavljaju naredne korake kojima ćemo uvezati privredu u regionu.

Veliki potencijal AP Vojvodina ima u turizmu. Šta PKV radi na unapređenju turizma u AP Vojvodini i kakva je saradnja sa regionom kada je ova grana privrede u pitanju?

- Strategija razvoja turizma Srbije markirala je prioritetne turističke destinacije i turističke proizvode koje treba razvijati u narednom periodu. PKV će svoje aktivnosti usmeriti ka realizaciji mera podrške razvoju tih destinacija i proizvoda. Jedna od tih mera biće redovno informi-

Da bi jedinstveni komorski sistem bio održiv, neophodan je kontinuiran i zdrav odnos prema svim akterima koji su na istom zadatku – jačanje naše PRIVREDE.

sanje svojih članica o mogućnostima korišćenja sredstava iz različitih fondova, domaćih i stranih, namenjenih razvoju ove grane privrede i pružanju stručne pomoći u apliciranju za konkretne projekte. Kao što sam već rekao, potpisali smo bilateralne sporazume sa mnogim komorama u regionu, a deo aktivnosti predviđenih sporazumima, odnosi se na saradnju u oblasti turizma. U okviru ove saradnje organizovali smo promociju turističke ponude Vojvodine i bilateralne susrete u saradnji sa PK županije Timiš u Temišvaru i sa Turističkom organizacijom Vojvodine u Ljubljani. Plan nam je da u narednom periodu slične susrete organizujemo u saradnji sa komorama u Segedinu i Budimpešti, u Banja Luci, Celju i Podgorici. Pored poslovnih susreta, preduzimaćemo aktivnosti na kreiranju zajedničkih turističkih proizvoda sa partnerima u regionu, a u cilju povezivanja turističke privrede, zajedničke promocije turističkih ponuda regiona i povećanja turističkog prometa. Nedavno smo organizovali studijsku posetu turističke delegacije Vojvodine banji Morahalom, gde su domaćini istakli da je osnovni element konkurentnosti na turističkom tržištu kvalitetni destilacijski menadžment, a Vojvodina ima mnogo potencijala kada je u pitanju i banjski turizam. Banja Morahalom je primer dobre prakse i smatram da je potrebno da sledimo baš takav primer uspešnog razvoja.

U Vojvodini je izrazito važna, ako ne i najvažnija upravo poljoprivreda.

Poljoprivreda Vojvodine ostvaruje značajne izvozne rezultate u kome dominira izvoz sirovina, odnosno žitarica. Izvozni potencijal agrarne privrede Vojvodine višestruko je veći i neophodno je favorizovati proizvodnju višeg stepena prerade i po tom osnovu povećati vrednost izvoznih proizvoda. Kako bi se Vojvodina uključila u evropski trend, potrebna je primena koncepta multifunkcionalnog razvoja poljoprivrede kao osnove održivog ruralnog razvoja u AP Vojvodini. Prioritet poljoprivrede treba da bude zdravlje ljudi, bezbednost hrane, zaštita životne sredine, očuvanje prirodnih izvora energije. Jedan od ciljeva je i usmerenost nauke i tehnike na biološke procese i transformaciju biljne mase u obnovljiv izvor. Da bi se povećalo korišćenje organskog otpada, cilj je stvaranje energetskih farmi koje bi

sopstvenu biomasu koristile kao osnovni energetski izvor. Poljoprivreda bi trebalo da pored proizvodnje za tržište, učestvuje i u razvoju ruralnih područja. Organska proizvodnja trebalo bi da unapredi strategiju razvoja agrarne industrije u Vojvodini, naročito jer raspolaže značajnim komparativnim prednostima za razvijanje organske proizvodnje.

U prethodnom odgovoru pomenuli ste nauku, a posmatrajući Vaš dosadašnji rad, veliki broj aktivnosti usmeravate ka nauci i obrazovanju. Zašto je to tako?

Smatram da je obrazovanje od primarne važnosti za pametan privredni razvoj i zbog toga je uvezivanje privrede sa jedne strane i nauke i visokog obrazovanja sa druge, takođe jedan od ključnih zadataka PKV od kada sam stupio na čelo ove institucije. PKV je do sada ozvaničila saradnju sa Prirodno-matematičkim fakultetom i Fakultetom tehničkih nauka Univerziteta u Novom Sadu, sa Univerzitetom Edukons, Visokom poslovnom školom strukovnih studija u Novom Sadu, kao i sa Visokom školom strukovnih studija za menadžment i poslovne komunikacije u Sremskim Karlovcima. Organizovali smo, zajedno sa PKS, Ministarstvom prosvete, Pokrajinskim sekretarijatom za obrazovanje, Zadružnim savezom Vojvodine i listom „Poljoprivrednik” okrugli sto na temu dualnog obrazovanja u sektoru poljoprivrede i prehrambenoj industriji, gde smo okupili direktore svih srednjih poljoprivrednih škola na teritoriji AP Vojvodine, a i šire. Plan je da ih povežemo sa našim članicama kako bi srednjoškolci, u toku svog obrazovanja, sticali stručnu praksu kod naših privrednika, čime bi im se povećala šansa za zaposlenje. Sa druge strane, poslodavci bi tako zaposlili osobu u potpunosti spremnu za rad u konkretnoj delatnosti. Dualno obrazovanje doprineće oblikovanju stručnih kadrova koji su potrebni tržištu.

Prioritet poljoprivrede treba da bude zdravlje ljudi, bezbednost hrane, zaštita životne sredine, očuvanje prirodnih izvora energije.